

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

ZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1:40

za odroczoną do domu dopłaca się 30 halerczy

Na prowincyi miesięcznie K. 1:60

Prenumerata za granicę:

miesięcznie 1 mk. 50 fen. 9 franki 60 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie prasę tekstem za wiersz płać się 40 ogłoszenia na czwartę stronę za wiersz płać się 30 h. Nadsyłane za wiersz 1 K. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. St. Cyrankiewicz ul. Św. Jana 1 30, dom pod „Pawim” od 8 r. do 10 p. z wyjątkiem niedzieli i świąt.

Na Twój skład i ekspedycyja: Agencya Sokolowskiego — Panaa Haumann 6

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zaczęta 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje redakcyja: (Telefon 512) — od godz. 7 rano do godz. 8 wieczorem. — Receptów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

Dla jeńców polskich w Japonii.

Wczoraj przyniosła nam poczta list z Japonii. Na kopercie widnieje stemplacja z napisem: „Service des prisonniers de guerre” (biuro brańców wojennych) i przyklejona jest czerwona marka okrągła z tekstem francuskim i japońskim: „Bureau des renseignements sur les prisonniers de guerre. Empire du Japon”. (Biuro informacyjne w sprawie brańców).

Wewnątrz znajdował się list i kartka z drukowanym tekstem francuskim i rosyjskim.

List zamieszczamy poniżej dosłownie zachowując styl i składnię:

Wielmożny Panio Redaktorze!

Już kilka lat upłynęło jakśmy zerwali z ziemi rodzinną. To lato, długie jak wieki, przesyłamy wśród tęsknoty gniecioni dyscypliną i gnusnym towarzystwem rasnik. Wreszcie burza wojenna zagnała nas na daleki wschód do walki, za cudzą ziemią i cudze interesy, przeciw sławnym i szlachetnym Japończykom. Obecnie jesteśmy w Japonii, jako brańce. Zauważając wspaniałość Japonczyków jesteśmy zrozpaczeni we wszystko, lecz tęsknota do Polski, do polskich ludzi co dzień to więcej nas dręczy, tem bardziej, iż nie mamy nic do roboty, — niema czasu zapisać tak długich listów. Abyśmy nie zmarnować drogiego czasu i użyć swojej tęsknoty, postanowiliśmy uprzejmie prosić Łaskawą Publiczność Polską, abyś wyraziła udzielić nam polskich książek do nauki i czytania, zaś Wielmożnego Pana Redaktora prosimy, aby Łaskawa była, naszą prośbę do celu doprowadzić. Z książek najwięcej pożądane są: Św. Ewangelia, Księgi do nauki i w których jest, — grammatyka polsko angielski, samouczek polsko-niemiecki, przewodnik po Ameryce i opisy Ameryki.

Chowamy niepełną nadzieję, że Łaskawa Publiczność Polska szlachetnie pospieszy cierpiących niewolę rodaków i razić czekamy na Gwiazdkę głosu z Polski.

Polscy-brańce Japończy.

M. Fukucyama.

Adres: Japonia miasto Fukucyama Przytułek wojennych brańców. Polakom brańcom.

Do listu załączone jest drukowane (po francusku i rosyjsku) „obwieszczenie biura informacyjnego w Tokio” tej treści, iż biuro udziela wszelkich wyjaśnień co do brańców i podejmuje się dostarczać więzniom nadsyłane listy i dary.

Zaiste wzruszający jest ten list prostych żołnierzy polskich — a prośba tych dzielnych ludzi! powinna zostać spełniona.

Redakcyja „Nowin” wysłała w najbliższych dniach kilka paczek książek (kalendarzy Wojny, podręczników, pisma świętego, powieści) dla jeńców polskich w Fukucyama i zwraca się obecnie z gorącym apelem zarówno do sz.n publiczności, jako do pp. księgarzy, aby, popierając nasze usiłowania, nadsyłali nam bądź stosowne książki, bądź datki w pieniądzech, za które będzie można nabyć odpowiednie wydawnictwa na gwiazdkowy podrzek dla jeńców polskich.

Nazwiska łaskawych ofiarodawców będą w „Nowinach” ogłoszone.

Pamiętajmy o naszych braciach w niewoli japońskiej! Rozkazem cara wyrwani z ziemi ojczyste, gnębieni jarzmem służby wojskowej, w ciągu której ani jednego słowa polskiego nie usłyszeli i pozabawieni byli pocięchi religijnej, tyrantowani przez swoich oficerów — ci proszą polscy żołnierze, którzy we wszystkich bitwach najdzielniej krew przelewali, składając dowody niewyčerpanego męstwa i honoru wojskowego — uratowali duszę polską, nie zgębnia przesładowaniami caratu, zachowali w sercach uczucie narodowe, tymfunkując nad łyrafstwem Rosyi. Dopomóżmy tym żołnierzom polskim, co szczęśliwie uszli śmierci za pobojowiskach mandzurskich, aby stali się dobrymi obywatelami kraju, popierajmy ich dążenia do oświaty, która jest najniebezpieczniejszą dźwignią tytu narodowego. Dajmy tym żołnierzom książki, których pragną, z których zaczerpną myśl narodową, wzbudzoną im pod jarzmem rosyjskiem — a zyskami nowych-śmierzczy idei narodowej, skoro po ukończeniu wojny bratcy polscy powrócą do kraju.

Niewątpliwie w niejednym domu znajdują się niepotrzebne książki, które, wysłane na daleki Wschód przyniosą stęknionym żołnierzom polskim dobrą nowinę, oświecą ich, rozbudzą i umocnią w nich mił mił narodową. Prosimy szan. naszych czytelników i szan. pp. księgarzy o te książki, prosimy o gwiazdkę dla dzielnych żołnierzy polskich.

Redakcyja.

Z pola wojny.

List lekarza polskiego.

Dr K., lekarz szpitala polowego pod Mukdenem, pisze pod datą 22 października n. s., z miejscowości Grudziądzki.

„Już drugi tydzień siedzmy bezczynnie. Życie w szpitalu ruchomym tem się różni od życia w zapasowym, że w pierwszym toboła jest peryodyczna, w ostatnim zaś jest stała, większa lub mniejsza. W Erladgaku przez dwa dni mieliśmy taką pracę że nawet nie było czasu zjeść obiadu i na głodno trzeba było robić obrutki do godz. 9 wieczorem. Dwa dni takiej pracy fizycznej, a co więcej moralnej wobec strasznych cierpiących żołnierzy, strasznie demoralizuje i wyczerpuje. Przeciągły się armat i całe szeregi wozów i noszy z rannymi, lub kontuzjowanymi...”

Przeniesiono oficera, któremu nad głową pękł granat, nie kalecząc wcale, kontuzjowanymi wszakże stracił chwilowo zmysły — płakał, śmiał się na przemiany. Dalej przyniesiono kapitana artyleryi, Kulęszę, z Białej, a kiedy położymy go na kamie (miejsce w fanzie do spania) prosił mnie, aby zatelegrafować do rodziny, że rana jest lekka. Raniony był w brzuch i wiedziałem że jest zgubiony, pomimo to ułożyłem deszczę i wyszedłem postać ją na stacyę, a gdy powróciłem, raniony już nie żył. Wągle Polaków oficerów jest u wielu. Rany przeważnie ciężkie, bo główną rolę odegrał tu artylerya. Miejsce mieliśmy wlnych w październiku 200, a rannych spłynęli 2000! Trzeba było kłaść ich na dworce, a na to łunał obity deszcz i wszystko leżało w błocie, jęcząc w niebogłosy. Przejść było niepodobna, każdy wyciągał ręce, błagał o pomoc, a przyjsz z nią nie było żadnej możności. Widok straszny!

Korpus 4 ty liczył dwie dwywie, razem 32 000 ludzi, a pozostało z niego 8 000.

Był to korpus złożony z samych siberjczyków, którzy hują się dzielnie.

Obiędwie armii stoją na swoich pozycjach. Artylerya japońska działa znakomicie, co na własne oczy widziałem: po dwóch próbnych wystrzałach już za trzemiem granat pęka nad armatami rosyjskimi.

Organizacyja armii święta. Pielchota i dzieło do szturmu, jak na paradzie. Idzie kolumna, głowy do góry, krok poważny; idzie na nich grad pocisków — pada jedna kolumna, druga przyskakuje przez trzupę, idzie dalej, druga przyskakuje idzie trzupą i t. d. Tak że jak mówili ludzie z żołnierzy: „Bijesz ich, bijesz, a oni leżą jak szarańcha, tak, że człowiek w końcu zdębieje i bić przestaje”.

Pierwszy najtanszy Magazyn mebli w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36. l. p.

Poleca kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.

KAJETAN DUDZIAK

Tak też było pod Liaojanem.

Widząc się chłody; pewnie wkrótce będziemy na zimowe łoża. Obecnie mieszkamy w fannie, nie bardzo ciepłej, lecz wyróżniająca się. Mieszkamy w osmii, a za zastaną siostry milosierdzia. Posilamy się dobrze, po nic, a dziennie, kiedy jest czas.

Skutki...

Czem dalej jedzie się na Wschód, tem trudniej w miastach, przepelzionych przez wojska, znaleźć pomieszczenie w hotelach, piase p. Diedlow do „Now. W.”

W Omsku musiałem obejść dwa hotele, zanim znalazłem wolny pokój. W Omsku 3 hotele, a w Krasnojarsku, skąd pisze to słowa, nigdzie pokoju nie znalazłem i musiałem noc przepędzić w gabinecie przy restauracji.

W Krasnojarsku funt cukru kosztuje 80 kop. W restauracji dali mi poręć cukru, radząc obchodzić się z nim ostrożnie na wszelki wypadek, gdyż zdarzało się już, że cukru wogóle w wszystkich sklepach brakowało. Tak samo jest z naftą i z świecami. I to wszystko jeszcze za „dziesiątą górą” od terenu wojny! Co to będzie dopiero w Irkutku, w Czywie, w Charbinie, w Tielinie, wreszcie w Mukdenie?

Cena robotniczy podniosła się nieprawdopodobnie.

Już w cie. Tomskiej, w pobliżu linii kolei, giełd, malarze, murarze, dostają od 2 do 8-10 rb. dziennie. Zwiększy nawet wyrobnik bierze 1-80 rb. dziennie.

Mimo to robotnicy w miastach, z powodu panującej drożyzny, nie robią interesów, jedynie chłopci, zamieszkać w pobliżu kolei, na której ruch wre w całej pełni, napelniają sobie kalże.

Na drogach i na peronach stacyjnych zjawia się roj handlarzy, sprzedających wódkę z pod poly.

Aby ich odpedzić, zaczęto ustawiać przy drzwiach wartowników, podczas postoju pocągów, wartowników z posterd żołnierzy popołpnego ruszenia i to nawet z karabinami i bagnietami.

Alie wówczas miejsce handlarzy zajęły

handlarki. Chodzi taka baba po peronie, gorzko płacze i pracownicy lušta na rękach niemowlę, spowite w chusty. Dziewon jest tylko, że niemowlę, mimo zajadatego potrząsania niem i poklepywania go, wcale nie płacze.

— Hej, babo! Po co włożysz się tutaj — zapytuje ją wartownik, uzbrojony w karabin.

— Męża, bracie, przyszedł odprowadzić. Na wojnę mi go zabrali.

— A na rękach co nosisz? Chłopca, czy dziewczynkę?

Dziewczynkę, bracie, dziewczynkę. Rozwijając dziewczynkę i okazuje się, że cała ona składa się z buleleczek z „mopnolem”.

Cierpliwość Chińczyków.

Korespondent „Daily Graphic” w ten sposób pisze o nadzwyczajnej cierpliwości Chińczyków w Mandurcji, ponoszących — jak się łatwo domyślić — ogromne straty wskutek wojny:

„Jeżeli pisze o cierpliwości Chińczyków, to nie mam przy tem na oku chińskich mieszkańców miast. Ci bowiem umieją dostosować się do wojny, gromadząc góry złota, które tu Rosyanie formalnie rozrzucali. Pieniądze istnieją tu w nadmiarze w ogromnej ilości. Moge bez przesady powiedzieć, że od czasu ewakuacji Liaojanu, co najmniej milion złotych rubli zmieniło właścicieli. Do tego nie wliczono naturalnie ogromnych zakupów, czynionych przez intendenturę, ale tylko drobniejsze interesy załatwiono w krótkiej drodze przez Rosyan z Chińczykami. Na wsi jednak rzec ma się zgęzła odmiennie. Wskutek obniżenia temperatury żołnierze o wiele liczniej zajmują fanzy chińskie, niż się to działo w lecie. W fanzach takich naturalnie nie mogą się pomieścić żołnierze z licznymi rodzinami, dlatego też z reguły zostają wyżalone na wzd, tembardziej, że żaden Chińczyk nie odważyłby się postawić swej syny lub córki w mizantropii, w którym zagnieżdżił się Moskale. Rząd chiński każe porządnie obryzgnie ogłoszenia po wsiach, w których wzy-

wa ludność tamtejszą, aby zbierała się po miastach i w budynkach, na ten cel przez rząd budowanych. Wskutek tego wzwaru rządu można na wszystkich drogach, wiodących do Mukdena, widzieć setki i tysiące biednych wygnanych wo własne ojczyźnie, ciągnących do stolicy, gdzie bodaj ich nieszczęsemu życiu tak wielkie, jak po wsiach, nie grozi niebezpieczeństwo. Po fanzach wiejskich pozostawiają oni w najbliszym razie po jednym mieszkańcu dla strzednia dobytku. Coż jednak poradzi biedny Chińczyk wobec Tuszczy żołdaków moskiewskich? Jeszcze zanim słodce zajdzie, wyrzucają go nieproszeni goście z jego własnej fanzy, a konie swoje mimo placiewicz protestów, lokują na grzędach ogrodowych, stanowiących z reguły nieznanne prawie w Europie arcydzieła ogrodnictwa. Budynki gospodarskie zostają na tychmiast na opal rozbrane. Konie piją wodę z przesłanych, nieraz lakowych kasek i skrzyń. Z pewnością nie ma drugiego narodu cywilizowanego na świecie, któryby podobnie spokojnie, jak Chińczyk, mógł zostać to wszystko, któryby nie zdecydował się na opór energiczny, nawet mimo obciążenia i powściągliwości własnego rządu w tym względzie. Chińczyk jednak nie myślał nawet o czynnym opozrecie, ograniczając się jedynie do placzywych i z reguły bezskutecznych protestów”.

Z KRAJU

Nowy Sącz 27 listopada. (Lwowski teatr ludowy. — Wzrasta między żądani). — Lwowski teatr ludowy odegrał w ostatnich dniach komedye Fredry „Stras pańskie”, tragicomedye „Medor” i fabry „Prima ballerina”. Obszerna sala teatralna Sącza była każdym razem zapelniona po brzoła doborową publicznością z miasta Sącza i okolicy, która cagle wybuchala śmiechem i burzami oklaskami nagradzała wybra gre artystów. Niezwykła werwa i sprawność trasy Lwowa (teatru lud. dajo możność wystawianie najlepszych sztuk. P. Pilarski gra wspaniale, le

BURFORD DELLANNOY.

Tajemnice lekarza kobiecego

przełożył i opracował
Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

128

Podnosi się on coraz śmielecz, coraz wyżej, opłatał duszną obręcz mechanicz serca, tłumil w niem instynktowne, jakie fizyologiczne drganie obawy, lęku, strachu, zmieniając je coraz bardziej wyraźnie, coraz bardziej w silne tępo postawienia, czynu.

Tak zmącona kwił falę tłoczył teraz potwór wszystkimi naczyniami ku górze — ku górze aż tam, gdzie drugi mechanizm obrala sobie za siedlisko myśli ludzku. Napór falı wielki, pęczniecie od niego ta białoszara gąbka myśli ludzkiej, pęczniecie i tępo pod wytrzymałem, skalistem czałki sklepieniem, dopóki w masie swej rękai nie wymięgnie się nie ujednostajni w jedną myśl, w postawienie czynu.

Wielkim on będzie czy małym, dobrym czy złym, zbrodniczym czy przejawem — to okate się dopiero później, gdy zrodzone postawienie jako świadoma sprawa człowieka poprowadzi mechanizm zwierzęca — człowieka na pasku namiętności ku pożądanemu celowi, chłostając go po drodze obawą w celu przyspieszenia czynu.

Doktor Morgan znał szlaki zbrodni, tyle czasu już niemi chadzając.. z powodzeniem.

Nie — jak dotąd — nie budziło przed nim najmniejszych nawet posądzeń. Czynj jego, klórcmi kierowały w tym samym stopniu przezorność co i powodem, przy przeszłej kombinacji jego sił udawały mu się po nad wszelkie jego spodziewanie; widział już ich dojrzale owoc; jakkolwiek ich jeszcze nie mogł dosięgnąć.

Znał na tyle prawo, aby ocenić, że dział spadkowy najmlku po Arturze Raperze nie może być dokonany natychmiast, że aktu takiego nie usprawiedliwia jeszcze samo zniknięcie Ropera. — z wymagane będą przedwzyskaniem niezbitie dowody jego śmierci.

Te dowody — a raczej jak dotychczas — ow brak dowodów — stanowiły niezaprzeczone przeszkody, lecz znowu nie tak, któreby nie można przezwyciężyć.

Doktor zaczął nabierać ślepej wiary i zaufania do samego siebie.

Gdyby na et miała się wyłonić jakaś przeszkoda, trudna do pr etamania przebojem nie tracił wiary, iż uda mu się ją odwrócić lub obejść.

Dostarczanie dowodów śmierci Ropera zajęł teraz przeważnie myśli Morgana. Niejednokrotnie słyszał o wypadkach, w

których po zmarłych na ochryźnie lub zaginionych bez wiesi osobach obejmował ich majątki w zarząd sekwestr rządowy na długie lata.. bez żadnej dla nikogo korzyści, bo ani dla adwokatów, ani dla sędziów.

Nie pragnął bynajmniej, by to samo stało się i w tym wypadku.

Wierzył w śmierć Artura Ropera.. był co do niej przekonany.. prawdopodobnie tem skwapliwiej, że la pewność bardziej dogadzała jego projektem. Teraz żałował, że tak gwałtownie przyspieszył sprawę z z Willemem Greenem, właścicielem pralni higienicznej, który mu włożył był wzięty. Przecudny ten postępek niedozwolił mu otrzymać potrzebnych wyjaśnień o umierającym Raperze. Chciał go odnaleść — konieczne, nieodzowne. Chciał być pewny, absolutnie pewny.

Nie powatpował ani chwili o prawdopodobności Wllama Greena. Wydawało mu się niemożliwym, aby cato jego opowiada nie mogło być zmnyłone co do wszystkich szczegółów, tak bardzo wydawało się ono prawdopodobnem.

Niebieskie oczy — niebieskie oczy szczerze, uczciwe — przedstawiają dla tego, który umie się niemi przystawiać, wielką korzyść i wyższość nad innymi.

Oligz dalszy nastąpi.

Krajowego wyrobu obrana naj isza tyko w Zwązku Krawców ulica Floryańska 7. Palta po 13=15złr. i wyżej, ubrania marnarkowe po 10, 12 i 15 złr.

też publiczność po każdym występie kilkakrotnie go wywołuje, dając go bezustannie oklaskami. Z wielkim artystycznym i przejętym grą również pp. Rojewski, Oleks, Arciszew-ski, Grafyński i wszyscy państwo. Kto więc chce się ubawić, nieźmiać i rozweśleć, niech sjędzie do lwowskiego teatru ludowego.

Powstała tu okropna wzawa między ży-cami, gdy dowiedzieli się o szatanie jakiegoś dopuścić się rabin erybowski i przetożny gminy wyzn. izraelskiej.

Przełożony żydowski gminy Tłomączy się, że przyjął 5000 koron od grybowskiego rabi-na nie dla siebie, tylko na szpital żydowski. Żydzi zaś wnieśli do starostwa zażalenie celem rozwiązania całej rady wyzn. i zamia-nowania komisarza rząd. w osobie p. M. M. Kjałboza, radnego miasta i dyr. Kaszy zasze-dniści a dodaniem mu 5 000 zł. osobno na czas aż do ukonstytuowania się nowego wybr-zi się mającej reprezentacji gminy żydowskiej.

W sprawie karnej przeciw grybowskiemu rabinowi o obrazę religji sędzia sędzią dr Bielski wyznaczył już termin na 2 gru-dnia br. do przesłuchania świadków, których zażewał po karę i pod rygorem dostawie-nia ich.

Mszna dnia 27 listopada. (Skutki nie-ostrożności). O północy z ewangeliki na pla-tek, we wsi Kasicze małej pod Msząną dol-ną, gospodarz Franciszek Górni wyrucił z pieca szał z popiołem do chlebaka. W popie-le były jednak jeszcze żarzące się węgle, wzięły się pożar, który obłądził w pierwszy wszystkie budynki mieszkalne i gospodarcze z całym inwentarzem żywym i martwym — Suk da nieubezpieczone wynosił do 3000 K. Szalony wicher przesał jeszcze ogień na są-siednie budynki Jakoba Czaja, Jans Zondra i Szym na Niedośpale; tam zniszczył wszy-stkie budynki mieszkalne i gospodarcze, ró-wnie nieubezpieczone. Szkodę ogółem ocen-a na 10 000 K. Zandermery, która przyjez-dno poraża włędzią, oddała też sprawę do są-du karnego w Mszanie dolnej.

Niejaży dr Janicy ze Czochowa, którego karygodne nadużycia korespondent naszym daly kilkakrotnie assumpt do skargi, typowy zawłodroga i pieniącz przetyła nam „spr-ościewanie” pewnej notatki, które jest tak ul-ożone, że w myśl ustawy prawowej zamieścił je muszaj, jakkolwiek jest od o do z naj-bezeczniejszem kłamstwem. „Spróśtowanie” pana Janicy brzmi:

„Nieprawdą jest, bym, pragnąc znowu za-mieścić spokojną wodę, napisał list do wydzia-lu Towarzystwa lwowskiego „Bór”, w któ-rym oświadczyłem, iż korzystając z nieo-ficjalnego dotychczas przez p. Krauskiego po-wołania, będę nadal powołwał w Piaskach-Drukowie — natomiast prawdą jest, że p. Ludwik Krauski, właściciel majątku Piaski-Druków, oświadczył mi jeszcze przed niejakim, iż pomimo wyzzerzawienia prawa powołania w ałym majątku, nie cofa i nie cofnął po-zwolenia co do powołenia, danem mi jeszcze przed kilka laty. Prawdą też jest, iż pisał do wydziału Towarzystwa łowieckiego „Bór” jedynie dlatego i w tym celu, aby dowiedzieć się, czy w umowie z tem Tow-a-rzystwem zawarte jest zerzyściecie nadal dla mnie zastrzeżone prawo powołania w majątku Piaski Druków. Nieprawdą jest, a-bym w piśmie tem, do Towarzystwa „Bór” wystosowanem, pisał, iż wiem, że poprzed-ni właściciel powołania nie ma tam obecnie za-sobnego prawa, iż jednak będę i tak powołał. Natomiast prawdą jest, iż w piśmie owem nie twierdziłem wcale, iż pomimo nieprzyula-gującego mi prawa będę dalej powołał, lecz tylko zapytałem się, czy jest jeszcze nadal dla mnie w umowie zastrzeżone prawo powo-lania w majątku Piaski Druków. Nieprawdą jest, jakoby m pisał, że list do Towarzystwa

„Bór”, nie miał innego zamiaru, jak tylko poradzić Towarzystwo to z p. Krauskim. Na-miast prawdą jest, iż list ten wysławsze-m jedynie na wyraźne zlecenie zamierze, p. Krauskiego i w tym jedynie zamiarze, aby się dowiedzieć o rzeczywistym stanie rzeczy. Nieprawdą jest, bym wiedział dokładnie o tem, iż się ze swemi urojoneami prawami nie utrzymał. Natomiast prawdą jest, iż prawo moje było i jest całkiem słusznem”.

Dr Janicy m. p.
Tyle p. Janicy, a ponieważ redakcyja na-sza przypadkowo powyższą sprawę za-dokładnie, więc zaznacza, że sprostowanie jest z gruntu kłamliwym i przewrotnym. Pana Janieczgo pouczyć niebawem, co i jak wol-no mu „prostować” i jakie nastąpią po-ciągaję za sobą tego rodzaju sprostowania. Niebawem oświadcimy na innym terenie ję-go społecznę i lekarską działalność, której pi-ękny początek sięga roku 1891. Wówczas p. Janicy, jako naczelnik i członek Tow. Bra-tniej Pomocy za mławszycy i przez wy-znaczył pociągający został do odpowiedzialności i wykonywał z tow., unowolniono mu bo-wiem, że jak członek komisji lekarskiej po-bierał z aptek na niekorzyść funduszu To-warzystwa perfumy i t. p.

Mając p. Janicy i ten fakt zechce „prost-ować”?

Biała, 27 listopada. (Krakowski teatr lu-dowy.) — **Wieczorek listopadowy i nabież-stwo.** — **Poranek w szkole polskiej.** — W ubiegły wieczorek przybyła do Białej część trupy p. Gabrylskiego, wracająca z Czesz-nya, gdzie grano dramat L. Rydla: „Na za-wieszce”. Dramat ten zagrano i u nas w sali „Czytelni polskiej” — a na przedstawienie tej sztuki przybyła cała inteligencyja polska tutejsza, bo prócz wieczerzów, lub przedstawień, urządzanych własnemi siłami, nie było tu już dawno przedstawienia na szerszą nieco skalę. Po drugim akcie, wywołał i przyjął bucznymi oklaskami, nka-zał się na scenie autor dramatu, poeta Lu-cyan Rydel, któremu pójnely ofiarowo wpa-niał się kosm kwiatów. Po przedstawieniu oby-ło się w sali bocznej skromne przyjęcie au-tora, żargrajęcych artystów. Intenion „Cze-ytelni polskiej” powiłał p. Rydel wiceprez-ja p. Myśliński — intenciem „Sokoła” prez-ja p. Juhl. P. Rydel przemawiał kilkakrotnie, o-zabierał także głos pp. Ezzarski, pisał na Sejm krajowy i marszałek bielskiej Rady po-wiat, oraz Gabrylski i Woynarowski. Oma-wiono sprawy różne, najwięcej Polaków na krasach mogące obchodzić. Prawdziwie ser-cieczna pogadanka przeciągnęła się do późna w noc.

Wieczorek listopadowy, który miał odbyć się w niedzielnę staraniem „Czytelni polskiej” i „Sokoła” tutejszego został odwołany. Sta-nyło na przeszkodzie różne braki... odbyło się tylko w sobotę 26 m. zaobno nabo-żeństwo za duszę poległych w 1890 i 81 roku. Uroczystą masę św. odśpiewał ksiądz Smajdaer, a podczas nabożeństwa śpiewała działowa szkoła im. Kościuszki pieśni patriot-yczne. — Do barżmo smutnych wnieśków doszedłby ten, kto chciałby się wynać z u-działu tutejszej Polonii w tem patriotycznym nabożeństwie! Mimo dogodnej pory, bo roz-poczęło się one o godz. 8 m. ję, a prace w-rodznie przewodzenie zaczyna się dopiero o godzinie 9-jej — przybyło do kościoła, prócz wszystkich dziatwy polskiej szkoły wraz z nau-ucznicami, załedwie kilka osób! Nabo-żeństwo orażozono staraniem „Czytelni pol-skiej” i „Sokoła” — ale Czytelnia nie była na niem reprezentowana przez nikiego!

W polskiej szkole Tow. „Szkoly Ludowej” odbył się w tym dniu patriotyczny porannek dla młodzicy szkolnej. Odczyt o powstaniu listopadowym wygłosil naczelnik i p śmiech

młodziez odśpiewała kilka pieśni patri-otycznych, a jedna z narażnie wygłosila Ucieślenie do p. Cośd poległych.

Z Zakopanego pisał nam Zima rozpostęła się u nas na dobre. Góry pokryły śniegiem, sanna wymieniła „bród, rank'iem zwła-szcza, szaryzaty.

Dnia 10 b m upłynął termin ubieganie się o posadę lekarz-stacji klimatycznej. Po-doba wpłynęło 8, z tych 5 zmniejszowych, 3 miejscowe. Najwiękze azasze ma dr Marcin Wojcicki, którego kandydaturę seykca le-kařaka w Zakopanem postawiła na pierw-szszym miejscu.

Stanisławów (Wykolejenie pociągu). — Z powodu usunięcia się nasypu nastąpiło wykolejenie lokomotowy pociągu mişanzego w dniu 27 bm., tuz przed stacją Wolkowca-Turlycze, na szlaku kolei lokalnej Wgynau-klawianie puste. Ani podróżni, ani personal kolejowy nie odniósł obrażeń.

Franki flowca wisznego wyrobil pociąg flowca nieprzemianistę były do polowania ja-czy (istnieją) od r. 1846 ni wzięczy szlak hapu-szusz męszki. L. Hochstlm w Krakowie ul. Floryański 5.

Poleca się bardzo dobry zakład fryzjorski K. Romana ul. Szewala Nr. 21 Kraków.

Hygiena i czystość wieszania porost włosów zwracamy uwagę pań na Sehampooing Pe-trole.

Łapusta
Kiszona Morawska szatkowana i w główkach na goląbki, wyborna przekładana jablekami i funt 10 ct. w handlu
Józefa LITAWSKIEGO
Kraków, plac Szczepański L. 6.

Co słycać
w mieście? Kraków, 20-go listopada.

KALENDARZ.
Dziś we wtorek Saturnus. — Jutro we środę Andrzej. — Pojutrze we czwartek Natali.

Wtorek.
TEATR: W miejskim „Śnieg” dramat w 4 aktach Stanisława Przybyszewskiego, o godz 7 wieczerz.
WYKŁAD: W uniwersytecie ludowym (w sali muzeum techn.-przem.) wykład dra W. Gum-płowicza p. t. „Oświeć a ziemię” o godz. 6:30 do 8 wieczerz.

Środa.
Powszechne wykłady uniwersyteckie: W Colleg. novum (II p. sala 7-67) wykład dra Władysława Tokarza pt. „Dzieje polityczny Polski za czasów Stanisława Augusta”, o godz. 7 wieczerz.
NABOŻEŃSTWA: W kościele OO. Dominika-nów uroczyste nabożeństwo pamiątkowe ku uczeniu rocznicy listopadowego powstania, o 8 i 10 rano.

Wtorek.
TEATR: W miejskim „W naszym domu”, dra-mat w 4 aktach T. H. Kasa o godz. 7 wieczerz.
WYKŁAD: W uniwersytecie ludowym (w sali muzeum techn.-przem.) wykład dra W. Gum-płowicza p. t. „Oświeć a ziemię”, o godzinie 6:30 do 8 wieczerz.

Środa.
Powszechne wykłady uniwersyteckie: W sali i szkoły realnej (przy ul. Sudeńskie-jej) wykład dra K. Zarzewskiego. „O energii” o godzinie 7 wieczerz.
WYZGOŁO: W gimnazjum św. Jacka wie-czerz. ka oze: N. P. Maryi Niepokalanej Poczęcia, o godz. 6 wieczerz.

ZGROMADZENIA: W związku handlowym Kółko rol. i myśln. Walne Zgromadzenie członków o godz. 8 popoł.

Z teatru ludowego. Repertuar: W swar-tek i grudnia „Ofiara”, fragmunt w 3 aktach z 1846 r. Wl. Orkana. W sobotę 3 grudnia „Pieśniarz”, sztuka w 3 aktach A. Marka.

Bezpłatne premium! Każdy nowy abonent „Nowin” i „Kuryera Krakowskiego” otrzymuje książkę prem. um. Każdy nowy półroczny abo-nament otrzymuje książkę prem. um. H. G. Waller „Ry-sunki z podróży” 140str. najnow. (koszt. bezleg. 5K. 40) Nowy rozdział abonent otrzymuje książkę prem. um. H. G. Waller „Ry-sunki z podróży” 140str. najnow. (koszt. bezleg. 5K. 40)

List jenców polskich z Fukucyamy jest w oryginalnie umieszczony w naszym oknie wystawowym przy ulicy Szewskiej (za sklepem Fenza).

Dary w książkach i w pieniądzu na rzecz bractwa polskich w Japuni przyjmują administracja „Nowin” odziedzienie od godz. 9—1 w południe i od 3—7 wieczór. Nazwieka szanownych ofiarodawców błąd w dzienniku ogłoszone. Prosimy o podpięcie w nadawaniu darów, gdyż pragnęliśmy, aby przesyłki przed Nowym Rokiem doszła do rąk żołnierzy polskich.

Redakcyje piem polskich prośmy w imię dobrej sprawy o powtórzenie odeszły naszej i zajęcie się również sprawą gwiazdki dla bractwa polskich w Japuni.

Z teatru ludowego. We wtorek dnia 99 h. przedstawienia nie będzie z powodu przygotowań do najnowszego sztuki Wł. Orkana p. t.: „Ofiara”, która także się po raz pierwszy na scenie teatru ludowego we czwartek 10 grudnia h. r. Role główne odtworzą panowie Dębiński i Muzylewski, oraz panowie Gabryliński i Stradetti. Próby odbywają się codziennie pod osobistym kierownictwem autora.

Jubileusz artysty. Sympozjum artysta, długoletni sekretarz teatru miejskiego, Hipolit Wojcieki, obchodzi 35-letni jubileusz pracy scenicznej. Na jubileuszowe przedstawienia, które odbędą się 6 grudnia, wybrano „Damy i huzary”. Jubilat odegra rolę kapelana.

Urządził wieczór listopadowy urządził „Bokół” krakowski w ubiegłą niedzielę, ku konieczności rocznicy listopadowej. Program był nader uroczajny. Prof. Stan. Kozłowski, wygłosił odczyt, w którym barwnie przedstawił przyczyny wybuchu i przebieg powstania, zakończając apoteozą do obecnego stosunku na dalekim Wschodzie. Śpiew p. Zo fi Filarskiej, znanej nam już z estrady koncertowej, a szczególnie wspaniała deklamacja p. Gabr. Morskiej-Popławskiej art. dramat. nagrodzona została wprost niemiłosiernymi oklaskami. Koncert orkiestry amatorskiej „Skoków” i chór „Lutni”, pod ścisłą batutą dyr. Steibelta, dopełniły reesty programu.

Nastroj był bardzo poważny i podniosły; każdy punkt programu musiano powtarzać, a na zakończenie cała publiczność przy a kompaniamencie orkiestry szkolnej odśpiewała hymn narodowy.

5) Jak lud nasz emigruje?

Z podróży wychodźcy do Kanady.

Spitalne takie znajdują się w każdym mieście portowym, jak Halifax, Quebec, Montreal, wypełnione są chorymi, których po kilkaset w nich się mieści. Są to budynki, zbudowane z drzewa, nakształt cyrku; korytka budynek o jednym lub dwu wejściach na dach podwórzu, nokoło którego mieszczą się sale dla chorych. Jak wyglądają owe pomieszczenia, nie mogłem sam zbadać, bo wstęp do nich niepowołanym surowo jest wzbroniony, ale z opowiadania ludzi, którzy tam przebywali, wiem, że panuje wśród nich brud i plugawstwo do opisania. Łóżka, przeznaczono dla chorych, zawierają po garści barługo, w którym roi się od robactwa wszelkiego rodzaju, bez poduszek, prześcieradeł i kocy do przykrycia, do czego muszą chorzy używać własnego odzienia. Wikt ma być bardzo zły i niedostateczny, ale o leceniu wprost nie ma mowy, lekarz bowiem jest tam bardzo rzadkim gościem, a cała kuracja polega na wyżywianiu chorzy przez obsługujące tam kobiety.

Przy tej okazji należy podnieść zażalenie dr. Świderskiego, który obecnie zajmuje się urządzeniem wieców i dokłada wszelkich starań, by wypadły jak najlepiej.

Z współczesnej prozy polskiej W. „Gazeta polskiej” czytamy następujący piękny wiersz znanego poety Zdzisława Debińskiego:

POMIĘDZY NAMI JEST TEŚKNOTA...

Pomiędzy nami jest teśknota
Niewymówionych nigdy słów,
Pomiędzy nami przylega złota
Słódw.

Ale nie powiem sercu: mój,
Ciepłaż mi duszę żalczą meta,
Bo wiem, że kiedy i bez słów
Młocząca ramion twych pieszczota
Wakata mi jasne spieszczą wrota
Znów...

Z Tow. nauczycieli i nauczycielki. Staraniem wydziału odbędą się w niedzielę 1 grudnia w sali Rezurey urzędniczej ku uczczeniu rocznicy listopadowej wieczerki muzykalno-wokalnej o nader uroczajnym programie. Słowo wstępne wygłosi dyr. Józef Barczyński. Wędrówką w wierszoku przyrzekło wiele wybitnych sił. Orkiestra własna. Początek o godz. 6 wieczór. Miejsce siedzące kosztuje 1 kor., stojące 40 hestery. Członkowie placą za miejsce siedzące 60 h., za stojące 30 h. Szczegółowy program zostanie później ogłoszony.

Nowenny. Ku czci Niepokalanego Poczęcia Najśw. Maryi Panny rozpoczynają się dzisiaj, we wtorek, Nowenny w kościołach: Najśw. Maryi Panny (z Misjami OO. Redemptorystów), w św. Anny, OO. Augustyjanów, OO. Bernardynów, OO. Kapucynów i OO. Reformatorów.

W Kole art. literackim we środę d. 30 bm. będzie miał w dalszym ciągu pogadankę prof. dr. Franciszek Bylicki „O degeneracji słuchu w najnowszych kierunkach muzycznych. Następnie wspólna wieczerka. Początek punktualnie o godz. 7.

Loterya spożywcza na szkoły kresowe odbędą się w nowej ujeżdżalni (przy ulicy Rajskiej) w dniu 11 grudnia.

Ratujmy zagrożone kresy, dowódcy naszym dzieciom, oteczonym obcym żywołem, czerpać naukę w narodowym języku — oto nasz cel — cel kół pań T. S. L.

Komitet uprasza szanowną publiczność o poparcie lichnie usłowań przez wzięcie udziału w loteryi.

Ważne zgromadzenie członków „Kółka rolników” odbędzie się dnia 30 b. m. o godzinie 6 wieczorem. Na porządku dziennym jest sprawa wyznania memoriału do Kółka polskiego w sprawie budowy gmachu dla studentów rolniczych, oraz zmiana § 5 statutu.

Oryginalne afisze rozlepił wczoraj na zegarek ulic handel artykułów religijnych i przybiorów pamiątkowych pod firmą E. Czapliński i Spka ul. Szewska 1. 2. Afisze w stylu secesyjnym zapowiadają różno nowości na św. Mikołaja i Gwiazdkę.

Księga adresowa wraz z kalendarzem i przewodnikiem po Krakowie i Podgórzu, zawierająca 38 arkuszy druku w formacie dużej osiemki opłacać się w pierwszych dniach grudnia Księga wydaje nakładem J. Kna pika.

Cyrk Cezara Sidolego cieszący się u nas i w Krakowie, który go znają z lat poprzednich, przyjeżdża w tych dniach do Krakowa na szereg przedstawień. Jak się dowiadujemy, pierwsze przedstawienie danem będzie 3 grudnia.

Zo spraw miejskich. Na ostatnim posiedzeniu sekcji V pod przewod. r. Eustachja załatwiono kilkadziesiąt podań o przejęcie do gminy na podwójnie 10-letniego zasiedzenia.

W sprawie nudyżi w salnach hotelekich odbyła się wczoraj przed trybunałem apelacyjnym pod przewodnictwem starszego radcy Kaisera rozprawa apelacyjna. Szeregowo sprawozdanie z rozprawy zamieścimy w jutrzejszym numerze.

Młody żbiak. Marcia Kowal, karbowy we dworze boleślawskim (pow. dąbrowski), doznał tutejszej policyi, że jego 13-letni syn Michał, uczeń I. klasy gimn. w Tarnowie, zbiegł 24 bm. i dotąd nie wrócił. Jest wzrostu średniego, blondyn, ubrany w mundarek i płaszcz studencki.

Wędrowka zegarka. W niedzielę kronice pisaliśmy pod tym tytułem o zachwale kradzieży nieznanego sprawcy na skądzie służącego, Leona Myśla.

Policya wyszłażka obecnie zlodzieja w osobie 34-letniego murarza, Ignacego Chudzińskiego, który dotychczas, że dlatego Myślowi nie zapłacił za zegarek, bo go nie mógł znaleźć.

Spokojna niedziela. Ubiegła niedziela przeszła w Podgórzu bardzo spokojnie, bo nawet nie było zwykłych awantur plaskich, tak, że ani jednego pijaka lub swatarnika nie doprowadzono na podgórską ekspozyturę

To też z reguły rzadko się zdarza, by tam został ktoś wyleczony i następnie wypuszczony w głąb kraju. Przeważnie bywają chorzy wysłani z powrotem do portów, z których wjechałi, nie prędzej jednak, aż gdy już wszelkich pożyłi się funduszów, trzeba bowiem wiedzieć, że każdy z chorych musi płacić za pobyt w tym szpitalu po pół dolara dziennie i że tylko tańsze do szpitala bywają oddawani, którzy posiadają jeszcze jakies fundusze, zaś zupełnie ubodzy są natychmiast zwracani do kraju. „Kuracja” jest zatem obłożona tylko na wyszki emigrantów.

Taka to humanitarność amerykańska, sławiona przez agentów emigracyjnych naszym wychodźcom.

Niemniej oburzającym jest fakt, że ładnemu z emigrantów, odsytnych do Europy nie bywa zwracano należności za nieużyte bilety kolejowe, wynosząca niezrząd więcej od karty okrętowej, bo wychodźcy jadą zwykłe bardzo daleko, do Winnipeg, Assiniboa etc.

I to właśnie okoliczność cała obydę postępowania tych agencji okrętowych, które dostawczy w swe szpony takiego chorego nędzarza, starają się, przepłacając

lekarzy, przepięknę go na statek, nie dbając o to, co się z nim stanie, gdy w amerykańskim porcie zostanie z powodu choroby wstrzymany od dalszej podróży. O ile mogłem się dowiedzieć, największy procent chorych przewożą niemieckie statki towarzystwa „Hamburg America Line”, a ja sam znam kilku, którzy, zwrócić z belgijskich, francuskich lub holenderskich portów, jako chorzy, w Hamburgu przecież dostali się na statek.

Byłem nieraz świadkiem rozmów, prowadzonych na ten temat przez mych współtowarzyszów.

„My — opowiadał jeden — w party piętnastu ludzi wjechałiśmy do Antwerp i już nawet mieliśmy wszyscy zapłacone szczytkary, ale gdy przyszło do rewizyi lekarskiej, trzech nas uznano chorymi i zwrócono do kraju. Myślami, że już zapłacono wszystkim i nie będę widział Ameryki, lecz ledwieśmy przyjechali do granicy proskiej, zaraz nas złapał agent i upewniając, że w Hamburgu wzdali nas na okręt, siłą sprowadził nas do Hamburga i zrobił swego bo przez rewizję przesłaliśmy tam zupełnie bezpiecznie i ot do Ameryki jedziemy.” (C. d. n.)

Lekwi i anowu udziela Karol Kowalski ul. Barbarska 1. 7.

policy, co zdarza się zaledwie w kilka niedziel do roku.

Nowy dziennik mieszczański w Krakowie. Jeden z naszych współpracowników miał wczoraj sposobność rozmawiania z p. Kosobudzkiem, energicznym prezesem „Kola mieszczańskiego” w sprawie nowo założonej się mającego dziennika.

— Panie rado, czy prawdą jest, że ma wkrótce pojawić się w Krakowie nowy mieszczański dziennik?

— Tak jest. Myśl ta istnieje oddawna w kołach naszych rękodzielników i na założenie dziennika mamy już potrzebny fundusz.

— A jaki jest program dziennika?

— Dziennik ten będzie miał przedewszystkiem za zadanie bronić interesów mieszczaństwa. Wprawdzie dzienniki krakowskie popierają sprawy rękodziela i przemysłu, ale nie poświęcają tym sprawom dość miejsca, a czasami zdarza się, że ktoś chce dobrze zrobić, a tymczasem się robi, nieprawdaz?

— Zapewnie słusznie.

— Otóż dziennik nasz zajmować się jedynie interesami rękodzielników, przemysłowców i mieszczan naszych. Polityką wielką nie będzie się zajmował, bo politycznych dzienników jest dosyć. Prezes wprowadzenia zaś pożytki do dziennika, ucierpiąłby zawodowe interesy.

— Jaki będzie skład redakcyjny?

— Mamy już uprzątnięto dziennikarza krakowskiego, który doskonale zna stosunki miejscowe; dalekich informacji nie mogę na razie panu udzielić.

— Dziennik ten zapewne będzie miał także za zadanie przygotować teren pod wybory marcowe do rady miejskiej?

— Zobaczmy — odpieraj pan radca Ko sobudzki — i uśmiechnął się pod wąsem — poczem potęgaliśmy siła.

Jak wnioskować można z oświadczenia p. r. Kosobudzkiego, która rękodzielnicy i mieszczanie myślał powołanie do stworzenia nowego organu. O ile fundusze odpowiednio będą złożone, myśl może się urzeczywistnić, wampim jednak, aby to ze względu technicznych nastąpiło już na N. Rok. Zresztą jak w tym co em dziennika będzie przypasobienie terenu wyborczego — a wybory przypadają na marzec. W przyszłej kampanii wyborczej, w której chodzić będzie o doniesienie kwestyie Wielkiego Krakowa, portu etc., nowy dziennik, reprezentujący opinię średniej warstwy mieszczańskiej, odegra niewątpliwie poważną rolę.

Kardynał Puzyna wyjechał w sobotę do Rzymu w tow. ka. przeł. Bandurskiego na uroczystość jubileusz Maryjarski.

Władomłoni tyczącyłania. Na prohubotto św. Steopana w Krakowie, otrzymał prezntę X. Józef Błonarowicz, prob. w Kożach i dziekan dekanatu białskiego. X. Szymon Kropiński, spowiednik przy kościele N. Maryi Panny, został odznaczony „expositio canonicali”.

W kościele N. M. P. rozpoczęto się dzień o godz. 6 rano dziewięćdziesięciu nabożeństwo na cześć Niepokalanej N. P. M. Co dzień głoszone będą trzy kazania, a mianowicie: o godz. 6 po Roratach, o godz. 9 po Maryj śpiewanej i wczoraz o godz. 6 po rózianek. Kazanie pierwsze i wszystkie wieczorne wygłosi znakomity kaznodzieja ks. Bernard Eubieski.

Wielka misya ku uczczeniu jubileuszu dogmatu Niepokalanego Poczęcia N. Maryi P., odpraw. się w kościele św. Katarzyny (OO. Augustyanów) na Kasimierzu pod przew. OO. Jezuittów, w czasie od dnia 29 listopada do 8 grudnia br. Porządek nabożeństw jest następujący: dzisiaj we wtorek o godz. 5.30 wczoraz uroczyste nieszpory i kazanie wstępne. Przez dalsze dni codziennie rano o godz.

5.30 Msza św., o godz. 6 codziennie pierwsze kazanie misyjne, o godz. 7 toraty, o godz. 8.30 Msza św., o 9 drugie kazanie misyjne, o godz. 10.30 smna, o godz. 11.30 trzecie kazanie misyjne; po południu o godz. 2 Różańca, o godz. 3 czwarte kazanie misyjne, o godz. 5 nieszpory nieszpory, o godz. 6 piąte kazanie misyjne. We czwartek dnia 8 gru dnia b. r. w święto Niepokalanego Poczęcia Matki Boskiej, uroczyste zakończenie misyj.

Ciężkie pokaleczenie. W jednym z szynków przy ul. Lubiec, pokłócił się wczoraj stróż Stanisław Szeleniuk z woznicą przy K. Kaspresem Lechem. Przyszło do bitki, wśród której Lech ukucem do bramy przebieg na wyłot lewy poleciek Szeleniukowi i wybił mu dwa zęby. Pogotowie ratunkowe opatrzyło pokaleczonego. Sprawa znajdzie epilog w sądzie.

Omal nie zabił nożem swej żony, Maryanny, niejakiej Holotek, zamieszkiwy przy ul. Karłowickiej 1. 39, zadając jej podobać: bójki małż. haktiej niebezpieczną ranę w skroń. Pogotowie skomstrowało przecieć i letniczy i odwieził Holotkową, i sprytnym waktok utraty krwi, do kliniki.

Wieczór patrytyczny w Szkole podódr skich odbył się w niedzielną wieczór ze znacznym powodzeniem. Słowo wstępne wyowiedział z wielką swadą znany ludowy poeta p. Adam Staszczak, w którym ujął treśćwicie dzieje powatania listopadowego. Następnie śpiewał sokoli chór mieszany pod batutą d. Leona Langera. Wielkie wrażenie wywołała artystyczna gra na skrzypcach p. Karola Wierzychowskiego, prof. konserwatorium krakowskiego. Burzą oklasków powitano samo ukazanie się na estradzie p. Wysockiej, artystki dramatycznej teatru krakowskiego i z takim entuzjazmem oklaskiwano jej deklaracje, że musiała trzy razy wystąpić poza programem. Na zakończenie odegrano jednoaktówkę A. Staszczaka „Noc w Belwederze”, która jednakowoż wypadła słabo — Śięg zapelnili druhnowi z rodzinami i trochę głośnie. Inteligeneyi podgórskiej, jak zwykle na wieczorkach patrytycznych, było bardzo mało, mieszczaństwo zaś prawie że nie było reprezentowane zupełnie. Smutny ten fakt należy podnieść koniecznie. Natomiast na sal widzieliśmy wiele osób ze stary rękodzielnicy.

Status M. Boskiej w Podgórzcu zostanie poświęcony niedośwaleśnie w święto Niepok. Pocz. N. M. Panny, tj. 8 grudnia. Składki płyną na ten cel wcale obficie. Statua stanie na skwerze u zbiegu ul. Lwowskiej i Jezuickiej, a będzie wykonaną przez p. Kuleszę.

W Ludwiniem znajduje się w urzędzie gminnym dwukolowy wózek nieznajomego właściciela.

Wojna rosyjsko-japońska.

Nad rzeką Szak.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Tokio: Jak donoszą z głównej kwatery armii mandzurskiej, dnia 26 b. m., rosyjska piechota zaatakowała Japończyków koło Singlungan, została jednak odparta. Nieprzyjacielska artylerja przyła ogniem, nie wyrządziła jednak szkody. Dnia 26 b. m. wyznała rosyjska konnica atak na prawym brzegu rzeki Hun. Atak odparto. — Dnia 26-tego b. m. spalili Rosyjanie wieś Szangsimen.

Petersburg. General Kutropatkin telegraficznie pod dał wczorajszą Japończycy zaatakowali dnia 24 b. m. oddział rosyjski, który znajdował się koło Tsinchancen,

zostali jednak nad wieczorem wszędzie odpartci. Ostatni atak, który był szczególnie niebezpieczny, został odparty przez kompanie strzelców pod wodzą podpułkownika Bereszkowa.

Siłaty nieprzyjacielskie były wielkie, gdyż nasi żołnierze strzelali z bliska. W nocy na 25 b. m. usiłowali Japończycy ponownie atakować nasze oddziały, zostali jednak odpartci. Dnia 25 b. m. otrzymał nieprzyjacielski posiłki i wykonał około godziny 11 przed południem atak najpierw na nasze prawe skrzydło, a następnie na centrum, a w końcu na lewe skrzydło naszego oddziału, stojącego koło Ischenbenczen. Koło południa Japończycy zostali odpartci. Japońska artylerja została zmuszona do zaprzestania ognia z powodu dobrego funkcjonowania naszych baterji.

O godz. 4 po południu otworzyła nasza artylerja ponownie ogień na Japończyków. W końcu ogień przerwano. Dzięki dobremu wyszkoleniu terenu, nasze straty były nieznaczne. W nocy na dzień 26 b. m. nie otrzymałom żadnych doniesień o starciach. Straty nasze w dnia 25 b. m. wynosiły 9 ludzi zabitych, 57 rannych. Noc na 26 b. m. minęła spokojnie.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Mukden 26 b. m.: Okolica na przestrzeni 30 km. zupełnie jest wyniszczona. Rosyjanie zabrali całą żywność, a więc żywność i węgiel. Ludność ucieka do Haimintin. — Wioski prawie znikają. Rosyjscy speculanci zakładają składy zboża. Zawszad odbywają się skargi na wymezowania, których dopuszczają się Rosyjanie.

Port Artura.

Mieczownicy Samuraje.

Londyn. Z pod Portu Artura donoszą: Po nieslychajnym gwałtownem, wprost strasznym bombardowaniu twierdzy, rozpoczął generał Nogi w nocy na niedzielną około godziny 12 na czole całej piechoty szturm do fortów Szungszosen, Edungszan i na północne stoki fortu Antezan an. Był to jeden z najkrwawszych ataków, jakie dotychczas wykonano. Do wczoraj wczoraj jednakże forty rzeczono nie być zdobyte. Walka trwa dalej. Na czole szturmujących kolumn japońskich stała kolumna mieczowników z kasty Samurajów, uzbrojona w starożyjności, ciężkie, obocieczne miecze, ostre, jak brzozy, kłowni mieczownicy ci wiodącej po mistrzowsku. Kolumną tą dowodził jenerałowie Nakamura i Saito. Wdarli się oni z niezwyłą odwagą do wnętrza szanów i torowali sobie drogę w głąb fortu. Do tej chwili ataki nie wiadomo, czy zdołali fort opanować.

Agitacja między Chińczykami.

Londyn. Biuro Reutersa donosi, że Japończycy wydają w Cziufu w celach agitacyjnych gazety, która wychodzi co dwa tygodnie.

Flota bałtycka.

Dever. (tel. Reut.) W sobotę połączym wczorazem zauważono 6 mil od wybrzeża 5 wielkich floty bałtyckiej, do których przyłączyły się później inne jeszcze okręty, dostarczające prawdopodobnie węgla. Okręty wojenne naprowadzają refleksywnie. Okręty dlatęgo się natrzymają, bo jedna z okrętów się zepsuł. W niedzielną okrętów już nie było widać, z powodu mgły.

Londyn. Minister spraw zagranicznych Landsdowne wydat list otwarty, przestrzegając właścicieli angielskich okrętów przed wydzierżawianiem ich rosyjskiej flocie bałtyckiej, w celu dostarczenia floty węgla. Minister zwraca uwagę, że ci właściciele, którzyby okręty wydzie; zawiiali, u-

Wszyscy
PP. Abonanci

LOWELL

możą kozystać z biura bezpłatnej porady prawnej (w mediach od 10-12 w poniedziałki i czwartki od 5-6 popołudniu jakoteż z bezpłatnej wypisy ośmieli książek (w mediach od 10-12 w czwartki o 12-2 w piątek zaopatrzonej w wydawnictwa polskie, niem. i franc. Biblioteka skompletowana.

karani będą grzywna, aresztów lub konfiskatą okrętów. Minister powołuje się w liście swoim na podobne zarządzenie Gladstona podczas wojny niemiecko-francuskiej i stwierdza, że strony neutralne mogą wprowadzić na własny ryzyko prowadzić handel artykułami kontrabandy wojennej, ale nie wolno im nie znawców ustaw angielskich. Na zapytanie lby handlowej w Liverpoolu, jakie artykuły należą do kontrabandy wojennej odpowiedział Landsdowne, że sprawa ta jeszcze nie jest wyjaśniona, bo odnośnie rokowania są jeszcze w toku. Rząd angielski był przeciwny temu, aby węgiel, bawelna i maszyny zaliczać do kontrabandy wojennej i na tem stanowisku i dziś stoi, ale wyrok sądu snorskiego w Petersburgu uznał konfiskatę angielskiego okrętu „Kalchas”, który wiozą maszyny za sprawiedliwioną. Rząd angielski nie krępuje się jednak tem orzeczeniem, skoro się to nie zgadza ze stanowiskiem prawa międzynarodowego i będzie swoich poddanych skutecznie w tym kierunku bronił.

Echa napadu na łodzie rybackie.

Waszyngton. Słychać, że Stany Zjednoczone zamierzają wyższego oficera marynarki na członka komisji śledczej w sprawie zajść w Hull.

Druga konferencja pokojowa.

London. „Standard” donosi z Waszyngtonu: Wszystkie mocarstwa z wyjątkiem Japonii i Rosji odpowiedziały na zaproszenie w sprawie konferencji pokojowej. Następną notą rządu amerykańskiego zarządza będzie bliższe szczegóły przyszłej konferencji.

Strajk uczniów w Lwowie.

Lwów. W lwowskię szkole zawodowej gospodarstwa lasowego wybuchi strajek uczniów — spowodowany rozporządzeniem Wydziału krajowego egzaminowania uczniów w czasie kursu. Szkoła lasowa w Lwowie jest szkołą średnią. Jeżeli uczniowie nie powiodą do nauki, szkoła zostanie zamknięta.

Wiec urzędniczek.

Wiedeń. Wczoraj odbył się tu ogólny austriacki wiec urzędniczek. Przybyło wiele uczestniczek z różnych miast, delegat ministerstwa handlu, wielu postów. Po długiej dyskusji uchwalono rezolucję, domagającą się zaliczenia żeńskiego personelu koleji miejskiej w Wiedniu i urzędniczek koleji państwowych do rzędu urzędników państwowych z minimalną na początek płacą roczną 1200 koron. Uchwalono również domagać się uregulowania czasu służby, umniejszenia składowości dla szczerbiu lokalow służbowych i t. d. Odnośna petycja przedłożona zostanie ministrowi kolei. Uchwalono dalej założyć w Wiedniu stowarzyszenie urzędniczek pocztowych i telegraficznych i wezwać rząd o przyznanie 25 procent dodatku drożdżnianego.

Przeciw hr. Tiszy.

Budapeszt. Na wczorajszym zgromadzeniu zjednoczonych stronnictw opozycyjnych uchwalono rezolucję z protestem przeciw znanej uchwale sejmowej z dnia 18 listopada. Rezolucja zawiera wezwania do stronnictw opozycyjnych, aby słąraty się o utrzymanie integralności konstytucji i dążyły do radykalnej reformy wyborczej.

Bera.

Tryszt. W nocy z piątku na sobotę jorwała Bura na pełne morze 11 okłogów, transportujących kamienie. 8 okrętów zlaniano. Trzy okręty z czterema ludźmi zo swały zapędzone na wybrzeże Włoskie.

Wczoraj wieczorem parowiec Italia, który zapląszył na pomoc, wyratował jeden z okrętów, a na jego pokładzie człowieka, który przez dwa dni i przez dwie noce był o głodzie wystawiony na burzę; reszły o okrętów dotąd nie znaleziono.

Wystawa Maryańska.

Rzym. W palacu San Giovanni di Laterano odbyła się otwarcie międzynarodowej wystawy Maryańskiej w obecności kilku kardynałów, diała dyplomatycznego, licznych włoskich i zagranicznych biskupów, oraz członków dworu papieża. — Otwarcia wystawy dokonał kardynał Ferrala.

Wiedeń. Minister handlu Hieronymy przybył do Wiednia. Przybył tu namiestnik Tyrolu hr. Schwarzenau.

Budapeszt. Ministrowie Tisza i Lukase wyjechali do Wiednia.

Budapeszt. Hr. Geza Andrássy wystąpił z klubu liberalnego.

Medyolan. Wczoraj odbyły się wybory 30 członków rady municypalnej. Klerykałi zawarli sojuz z umiarkowanymi, grupy radykalne również się połączyły. Zwyciężyła grupa klerykałna, która wyzyskała 17.500 głosów, podczas gdy radykałi otrzymali 15.000 głosów 14.500.

Car i ziemstwa.

Berlin. „Local Anzeiger” donosi, że car przyjeżdża. Miskiego zimno i oświadczył mu, że projektem ziemstw rząd nie może zająć się przed wiosną 1905 r.

Znaczy to, że car i kamaryła czynowniczo-dworska spodziewają się zwycięstwa w Mandury — a wówczas ani mowy nie będzie o reformach.

Różne wiadomości.

Proces Orłowski. Z Wiednia telefonują: Dzienniki donoszą, że proces przeciw byłemu adwokatowi, Józefowi Orłowskiemu, został wyznaczony na 2 stycznia 1905 roku i potrwa dwa dni. — Obrony podjął się dr. Forster.

Tragiczna śliżgawka. Z Chranowa piszą nam: Dnia 26 bm. popeł ok. 30 izraelskich chłopców, w wieku od 7 do 14 lat, ucało się na śliżgawce tuż przy stacyi kolei północnej w Chranowie. Gdy dzieci zanalizy się na śliżgawce, lidż załam i się, przyczoem 6 chłopców i jedna dziewczynka spadli do wody. Z tych nadbiegły strażnicy kolejowej, Karca, wyratował jednego chłopca i oświoczynkę, pięciu chłopców utopiło się. Z miejsc, gdzie owa śliżgawka się znajduje, przed 4 luty koleji północna wyjąła ziemie na nasyp kolejowy, pozostawiając je — choć lęte góra tuż przy drodze — bez żadnego zabezpieczenia; polcyta i zandarmerya, mimo iż, odciśniętę tedy przechodzi, także niczemu nie zaszklili.

Komedia małżeńska. O sensacyjnej komedii małżeńskiej donoszą pienna włoskie. Rzecz działa się w Rzymie. Bahaterem komedii jest 30-ste letni Antonio Grotta, bo haterka zaś Elżbieta Andreozzi, szwaczka. Grotta poznał Elżbietę przed parn lity w domu Rosi, gdzie razem z nią był w służbie. Po 14 miesięczach pożycia pod jednym dachem, Elżbieta poczęła nalażać na swojego Antonia, aby się z nią ożenił, ale wesoły wożatca nie chciał ani słyszeć o śliżdżn. — Elżbieta nie dala jednak za wygraną. Po widziała sobie: Nie chce się ze mną ożenić po dobrej woli, to ja go zmuszę do tego. — Kiedy więc Antonio wyjechał ze swoim palem na wakacje, postarała się o wszystkie potrzebne papiery, nawet o książkę wojsko

wo uchłanego i z zamówionym fałszywym Antoniem Grotta, według wszelkich przepisów ustawy zawarła ślub, poczem napisano w urzędzie akt ślubny.

W ten sposób nie przeczuwający niczego Grotta został małżonkiem. Po powrocie z wakacji, nie zwracając na swoją „żonę” najmniejszej uwagi, począł się zmiezać do jakiegoś miłośnika dziewczyny. Spostrzegła to Elżbieta, napadła go pewnego dnia i urządziła mu miłośną awanturę, przypominając mu jego małżeńskie obowiązki. Antonio wymyślał ją i ubawiał się, jak sądził, żartem. Elżbieta jednak spoznawiała i za łąami w oczach poczęła krzyczeć:

— Nie chcesz być moim mężem? Spójrzno — i podala mu akt ślubny.

— Zwaryowałaś! — wykrzyknął Antonio.

— Nie — odrzekła Elżbieta. — Jestem twoją żoną.

Odsłupiały z przerażenia Antonio wyrwał jej papię z ręk i przeczytał, iż 25 sierpnia zgłosił się z Elżbietą Andreozzi do urzędniaka Capece i że przed nim i przed jego sekretarzem Schettini, spisane akt ślubny.

— A któż mi podpisał? — zapytał.

— Nikt, bo w akcie ślubnym zamieszano, że maż jest analfabeta. Podpisał się tylko znakami krzyża.

Wielceży ze złości Antonio zostawił swą „małżonkę”, a sam udał się do sądnego. — Tu jednakże rozstrząsał się. Śędzia, obzwarzując papiery, zauważył, że ślub został zawarty według wszelkich wymagań ustawy. Andreozzi zaś twierdziła stanowczo, że ślub zawarła z Antoniem.

Sprawa ta jest chemie omawianą w całym mieście. Grotta, choć niezadowolony ślub, będzie się musiał postarać o wykazanie swego ślubu z przed 3 miesięcy, co ma łatwo nie przyjdzie. — Jeśli mu się jednak udało wykazać do do minuty swojej, w czasie rzekomego ślubu, nieobecność w Rzymie, to przybyły się małżonki, w takich dziwnych zaszklonej warunkach. Kto wie jednak, czy na tem dobrze wyjdzie, bo zaprzeczyć nie można, że miały zone prawdziwie kochającą.

Nowocześni rabusie. Na niewyłąką skłą zakrojone oszustwo przedsięwzięła w tych dniach we Francji banda oszustów pod wodzą wypuszczanego niedawno z więzienia rzemieślnika. Pod przybranym nazwiskiem bratniego de Vienville wódz bandy wynajął zamek Villeneuve le Roy z całym umeblowaniem i urządzeniem za 30.000 fr. rocznie, poczem, kupiwszy na kredyt szesć wspaniałych koni wierzchowych i powozowych oraz wielki samojazd, sprowadził do wszystkie do wynajętej siedziby. Przez kilka dni banda bawiła się w zamku ochotno, pewnego je dnia wieczorem, nalażdowała na samojazd grebra, obrazy i wszelkie ozdobymloty kosztowności, znalezione w zamku, pocięła się do Paryża. Nisiaty, kierowany ręką niepewną samojazd, przewoził się w drodze, całe wesole towarzyszyło znalazło się na ziemi niemieł lub więcej ciężko poroniani, a zrekomy bracia de Vienville z potanemim żebrami Poranionych odwieziono do szpitala i tu wydala się prawda. Wódz bandy oświadcza dumnie, że jest „nowoczesnym” rabusiem, nie mającym nic wspólnego z rzemieślnikami starego autoramotu.

W teatrze miejskim dnia 29 bm. „SNIEG”, dramat w 4 aktach Stan. Przybyszewskiego. Tadeusz P. Mikulski Bronka, jego żona „ Ordonowa Ewa, jej przyjaciółka „ Arkawa Kazimierz, brat Tadeusza „ Kusiński Marynia „ Wólka „ Strębski Łokaj „

Początek o godz. 7 — koniec o 10.

Prosimy ołdowie prenumerat.

„Główny” i „Kuryera Krakowskiego”

ozyma bezpłacie premium 5000 now. pocięci, abonem dr. em. sensacyjnej powieści H. G. Wellsa „Gdy śpiący w zbrodni” z 10 ilustracjami (cena ark. 5 & 20)

ZABAWKI

polecają
najtaniej

Stefan Porębski i Ska. **Kraków**
Grodzka 2.

Włóczki, wełny, bawełny, jedwabne, Kanwy, Kongres i juty oraz wszelkie przybory do szycia i haftu. Roboty zaczęte w wielkim wyborze, poleca

Anast. FRONCZ Kraków
Floryańska 17.

Wyborowe, tegorocznego blichu

Krajowe płótna na koszule i pościel, chustki do nosa, ręczniki i stołową bieliznę

po niskich, stałych cenach,

Bazar Krajowy

w Krakowie, Rynek główny, róg ul. Brackiej.

Wszystkim, którzy padli ofiarą bliżej

lub wycisku polecam swój najsumienniejszy

Zakład Zegarmistrzowski

w Krakowie, Linia A-B 46, I. p.

Józef Warski, zegarmistrz,

Na Gwiazdkę i Nowy Rok!

Portrety olejne, pastele, portrety kredowe, bieżem i powiększenie fotograficzne począwszy od 7 kor. zwyczaj, wykonuje jedyna pracownia artyst.-malarzka i reprodukcji fotograficznej **Juliana Rysia** w Krakowie, ul. Floryańska 140 i piętro.

Porębski & Zimler

w Krakowie, Rynek L. 8

Magazyn towarów drobiazgowych

i przyborów do krawiecczyzny

Nowości w tych działach na sezon jesienny i zimowy

Na śluby

Powozy i Remizy na śluby, chrzty, spacer i polowania wynajmuje najtaniej, w Krakowie 17 589 **P. GUZIKOWSKI** i Pedzichów 18, telefon 336.

Do założenia dobrze rentującej się fabryki z własnym wynalazkiem w Austrii opatentowanym

poszukuje się współnika z kapitałem 20.000

koron. Zgłoszenia listowe pod M. S. od górze poście restante. 1290

Zaopatrzyłem swój skład fortepianów doborowych w nowe i używane fortepiany, pianina, fiharmonie oraz zgłosił dużych rzemieślników z niemi. 1286 Sprzedaję po możliwie nisk. cen.

Zygmunt Raba fortepianistę stroiciel, ulica św. Jana 12. 18.

Rządowo uprawniona

FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH I SPECYJALNIE LECZNICZYCH

K. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 1. 4.

wyrobia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lot. Krak. polecone przez Inst. Towarzystwo Wody mineralne odpowiadające składom chemicznym, jak Woda Humberg, Gosslubierka, Selterka, Vuby, Maryenbadka, Humberg, Kasingen, tudzież specjalnie leopoldzkie jak Hlowy, bromowa, jodowa, solanka, kwesing oraz wody lecznicze polecone a przejął graf. lawarskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogeriach Cenniki na żądanie franco.

Bardzo ładne

JAMNIKI

już odchowane 1237 są do sprzedania ul. Siemiradzkiego 1. 5, (parter)

„KAWA ZDROWIA“

610 polecone przez 5-150 krak. st. le. Towarzystwo Lekarskie - ka warzone przyszedłszy przetwor krajowy, odpowiadający wszelkim wymaganiom dyetetycznym.

wszędzie do nabycia **Wasniewski i Łuczko** Podgórze przy Krakowie.



Jedyną najładniejszą skład zagarów i z garów poleca **IGNACY PIŁEC** Kraków, Floryańska 140. Rogatek i Hroława wane cenniki darmo i opłatnie!

ADAM PIASECKI

Na św. Mikołaja

poleca wielki wybór enkrów, herbatników, Pierniki własnego wyrobu. **Mikolaje**, czekolady z różnych firm krajowych i zagranicznych wie i wiele innych podarków.

Floryańska 1. 2, Hotel Drezdeński, Długa 1. 10, 1214 w Krakowie. 1-8

MIODY

młód-pałka naturalny kuracjo-deserowy 5 kile koron 620. Wyborny miód do piecia gusiosek 4-litrowy koron 570. Wszelk. cazy za zalicz. wysyła. odbieranie. **Pasteka Adama Górskiego** Demysów. Większe zamówienie 2011 laniej. 1-

WYROB KRAJOWY

szluby **ANTONIEGO TABORA** w Krakowie, róg św. Gertrudy 1. Złote poleca w wielkim wyborze obuwie męskie po 4 złr. 80 ct. damski od 3 złr. 80 ct. oraz dziecięce

MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH I KONFEKCYI DZIECINNEJ

POD FIRMA

JÓZEF MASSAR w Krakowie, ul. Floryańska 15

poleca w wielkim wyborze

Nowosci w wełnie, jedwabiu, flanelach i barchanach.

Ogromny wybór ubranek i paltotów dla chłopców do lat 10-ciu, dla pańienek sukienki, paltociki, płaszczyki i peleryny do lat 15-tu oraz wiele innych artykułów w zakres konfekcyi dziecinnej wchodzących

Towar doborowy = Ceny umiarkowane

Magazyn w niedziele i święta zamknięty.

Materje wełniane Perkalę, Batysty, Płótna Szarytngi, Białiznę stołową, Białiznę męską i damską własnego wyrobu, Flanelę, Barchany, Piócenka, Zefiry, Kretony, Błuzki i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki, Wyprawy słubne poleca 494

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”
w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1.

Zdobnie zamieszkałe, wygodne ogólnego porządku, — w niedziele i święta sklep zamknięty. — Ceny niskie stałe.

K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM

Krupówki, 1. 35, vis-a-vis hotelu „Morskie Oko” poleca Sz. P. T. Publicznosci

NOWO OTWARTY MAGAZYN

porcelany, fajansów, szkła lamp, wyrobów alpakowych i herbaty. Wyrobów szklanych przybrosów toaletowych do szcika, hafsu i rubel ręcznych, białejny męskiej, kwiatk, rękawiczek i kaloszy, szczególnym festywnym wyglądem. Ceny krakowskie. 502—507

SCHAMPOING PETROLE

czyszczy, zapobiega wypadnięciu i rozdławianiu włosów

Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.

Perfumery — Fabryczny skład grzebienu.

Wartościowy podarunek na gwiazdkę

straszna ksiądz, kto w czasie od 1-go Grudnia do 1-go Sierpnia zapłacił się za nas w garderobę męską i dziecięcą po cenach bardzo tanich oryginalnych fabrycznych i mianowicie:

Ubranie męskie, najlepszej jakości miodziaki kraj bez zarzutki pończ. od zł. 8.— i wyżej
Falsz zimowe najlepiej, jakichś wiew, kraj bez zarzutki pończ. od zł. 11-50 i wyżej
Spodnie zimowe najlepiej, jakichś wiew, kraj bez zarzutki pończ. zł. 2-50 i wyżej

By się każdy mógł przekonać o naszych bardzo tanich, bezkonkurencyjnych cenach i o naszej rzetelności, posłany wprost do nasze zwiedzanie bogato wyposażonego składu fabrycznego.

Dom Eksportowy **Uwrońcówskich** Kraków, Grodzka 31
i dziesiętnych

Już niema kurzu

w salach i korytarzach szkólnych i publicznych u-bikacyjnych, jeżeli się podjęto lub posiadać naciera sposobnie do tego celu przystąpienie. 1284

OLIWA

kłóra niema odoru, a jest tania, bo kilo kosztuje tylko 64 hal. Pięciokrotowa porcja pocztowa z blaszanką i opłatnie za 4 kor. 1-8 60 hal.
Nurtowy skład materiałów Fr. Lenart w Krakowie ul. Stawkowska 8.

Sprzedam gramofon

doskonaly z płytami za cene najprzystępniejszą. Ogłądanie można ul. Kolejowa Nr. 7.

Posadzki

debowe dęskie dętałowe utrzymuje stale na składzie oraz wszelkie reperacje starych posadzek, J. KALANDYK w Krakowie, ul. Długa 18.

R. DITMAR

Kraków, Rynek 1. 13

poleca:

Lampy wszelkiego rodzaju jako to: do natly, spirytusu, oliwy i prądu elektrycznego.

Palniki ze siatką do spirytusu pod gwarancją nigdy nie dymiące się.

Płecne naftowe bez tur i komina. Kuchnie naftowe i spiryusowe.

— Naftę nieeksplodującą —
salonową i prawdziwą amerykańską.

W abonamencie jak zwykle taniej, od 5 Ltr. zwyż z odstawą do domu. CENY TANIE.

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO

Główny zakład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza L. 4. (tutaj przy placu Szezerpańskim) Telefon Nr. 881. Filia ulica Kopernika L. 6. — Zakład prowadzi pogrzeby dla wszelkich stanów, szczerbia sam wysiękie formalności, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. Również podejmuje się przewozu zwłok z miejscykich krajów Europy.

Najładniejsze i najczystsze trumienki w Krakowie. Posiada własne KATAKOMBY, odstępnie miejsca pogrzebowe na wieczne czasy, lub przyjmując zwłoki do tymczasowego przechowania za niewielką cenzymem mieszczymy U W A S A. Niekiedy z przysięgobiorców krakowskich ogłasza się, iż mają własny wyrob trumien, co jest niezgodnie z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształcenia, a tem samem i trumien mu wyrobić nie wolno, a tylko ja, jako majster stolarski, prawo to mam i faktycznie trumien wstawiam. 102

Na Sw. Mikołaja!

Sławne = **PIERNIKI**
z dobroci poleca 7-16

Pierwsza fabryka wyrobów cukierniczych
Józefa Siermontowskiego w Krakowie

Bracka 7. Telefon 498